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Republika e Kosovés'

Republika Kosova-Republic of Kosovo.

Qeveria-Vlada-Government

Ministria e Shéndetésisé-Ministarstvo Zdravstva-Ministry of Health
Zyra e Sekretarit t& Pérgjithshém/Ured Stalnog Sekretara/Office of the Secretary General

DATE/A: 05.03.2024
PER/ZA/TO: Znj.Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme A/
NGk BB RRG: DI':'Nalril BE?..I‘dlql, Sekretar i Pér
Shéndetésisé
Dr. Arben Vitia, Ministér i Sht¢ndetédige S
Z.Demé Rexhepi, Udhéheqés i Njésis¢ s& A\
cC/ Brendsh#m, Ministria e Shéndetésisé|

Znj.Kadrije Berisha-Zyrtar Kryesor Financiar,
Shéndetésisé

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT:

Raporti mbi nivelin e administrimit dhe zbatimit té
rekomandimeve té dalura nga raporti i zyrés kombétare t&
auditimit pér PVF té vitit 2022 pér Ministrin e Shéndetésisé

E nderuar znj.Vlora Spanca,

Auditore e Pérgjithshme

Bazuar né Rregulloren e punés pér zbatimin e Auditimit t& planeve t& veprimit e miratuar nga
Auditori i Pérgjithshém neni 14 pika 5, pas hartimit t& Planit t& Veprimit, entiteti i auditori i
dorézon Auditorit t&€ Pérgjithshém dhe Kuvendit raporte lidhur me progresin n& zbatimin e
rekomandimeve. Raportet dorézohen dy heré né vit, respektivisht deri me 30 Shtator dhe 15
Mars. Bashkangjitur gjeni Raportin pér Ministriné e Shéndetésisé respektivisht nivelin e
Adresimit dhe Zbatimit té rekomandimeve té dalura nga raporti i Zyrés Kombétare t& Auditimit

pér PVF t& vitit 2022.

Me respekt,
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RAPORT PER ZBATIMIN E PLANIT TE VEPRIMIT PiiR ADRESIMIN E REKOMANDIMEVE TE ZYRES
" KOMBETARE Tit AUDITIMIT PER PASQYRAT VJETORE FINANCIARE 2022 TTi MINISTRISE SE
SHINDETESISE

G]et]a.

Sipas nenit 49 t& Ligjit t& Punes nr.03/1.-2012, femra e punésuar ka té drejtén e pushlmlt t& lehonisé deri né
njé vit, Gjashté (6) muajt e paré pagesa béhet nga punédhénési, tre (3) muaj nga Qeveria dhe tre (3) muajt
e fundit pushimi i lehonisé éshté pa pagesé. Pér té pérfituar té drejtén e kompenzimit pér tre (3) muaj nga
Qeveria sipas nenit 5 t¢ UA nr. 01/2018, e punésuara duhet té plotésoj formularin zyrtar dhe t'ia
bashkangjes edhe Vendimin e léshuar nga punédhénési pér shfrytézimin e pushimit t& lehonisé né
kohézgjatje prej nénté (9) ose dymbédhjeté (12) muajsh. Manggsité e identifikuara jané si né vijim:

o Tri raste té specializanteve té rregullta kishin shkuar né pushim té lehonis¢ pa vendim nga MSH-ja. Né
mungesé t& vendimit t&é pushimit té lehonis€, specializantet nuk kané mundur t'i dorézojné dokumentet
pér té pérfituar té drejtén e pushimit me pagesé edhe pér tre (3) muajt tjeré nga Qeveria;

o Njé specializante ishte paguar nénté muaj nga MSH-ja (tre muaj mé shumé) me 70% t& pagés bazé, duke
mos i aplikuar ndalesén e pushimit t& lehonisé, ndalesén e shujtés dhe shtesés pér Covid 19. Po ashtu, edhe
né dy raste tjera shujta dhe shtesa pér Covid 19 nuk i ishte ndalur specializanteve q& ishin né pushim t&
lehonisé; dhe

e Ministri me daté 09.03.2022 kishte nxjerré vendim pér pagesén e dy (2) kujdestarive obligative né muaj
pér specializantét dhe qé pagesa duhet té aplikohet né ményré retroaktive nga muaji Janar 2022. Ne kemi
vérejtur qé né katér (4) raste jané paguar mé shumé se dy kujdestari pér disa muaj. N& listat e pranuara nga
SHSKUK kishte pagesa deri né katér kujdestari. Vlera e gabimit ishte 5,855€.

Menaxhimi i dobét ishte rezultat i mungesés sé¢ kontrolleve pér specializantét nga ana e zyrtaréve
pérgjegjés té ministrisé. Pas shqyrtimit nga ekipi i auditimit t& gabimeve dhe tejkalimeve né pagesa,
zyrtarét pérgjegjés kané filluar té aplikojné ndalesat né paga nga viti 2023.

Rekomandimi B1

Ministri duhet t& ndérmerr t& gjitha veprimet pér té siguruar monitorim té vazhdueshém t&
punonjésve/specializantéve ashtu si¢ parashihet me aktet ligjore. Duhet t& nxirren vendimet e pushimeve
té lehonisé né ményré qé specializanteve mos t'iu mohohet e drejta e kompenzimit t& shtesave nga Qeveria.

Né rastet e tejkalimeve duhet té aplikohet ndalesa né pagé pér té korigjuar dhe evituar démtimin e buxhetit
pér vlerén e tejkaluar.

Deshmit e Implementimit:

Léshimet e Vendimeve pér pushim té lehonis nga Bordi pér Shkollim Specialistik.
Gjaté procesit té auditimit éshté béré korlg]1m1 né ndalesa né pagg.

Déshmi té vijushmérisé.

Draft Vendimi i pushimit t& lehonisé.

Déshmit e kujdestarive. ‘

o ks B2 R R
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Gjetja:

Proceset e prokurimit publik duhet té zhvillohen né pajtim me kérkesat e LPP-s&, udhézuesit e prokurimit,
kriteret e pércaktuara né dosjen e tenderit dhe njoftimin pér kontraté. Né identifikuam se:

e Né aktivitetin e ri-tenderimit “Furnizim me dokumente shéndetésore-receta pér institucionet
shéndetésore” anétar i komisionit pér vlerésimin e tenderit ishte caktuar zyrtari i cili kishte pérgatitur
specifikat. Kjo éshté né kundérshtim me nenin 62 té Rregullave dhe Udhézuesit Operativ t& Prokurimit
(RrUOP) te ndarja e detyrave pika 62.3, paragrafi 4. Ky aktivitet kishte filluar me 08.03.2021 dhe kishte
rezultuar me kontraté me 30.09.2022. Po ashtu, né té njéjtin aktivitet t& prokurimit ishte krijuar konfuzion
te Operatorét Ekonomik (OE) né lidhje me ¢gmimin qé duhet ofertuar pas pikés dhjetore. Né fillim né dosje
té tenderit ishte kérkuar qé ¢mimet té jené me dy shifra pas pikés dhjetore, mé voné me katér, pastaj né
fund njé pjesé e artikujve me dy e pjesa tjetér me katér. Té gjitha kéto ndryshime kishin ardhur pas
kérkesave t& OE si rezultat i specifikimeve qé ishin béré né dosje té tenderit; dhe

e Né procedurén e prokurimit "Blerja e paisjeve medicinale pér DSHB" (vlera e kontratés 32,340€) mungon
vendimi nga ZKA pér caktimin ¢ menaxherit te kontratés, si¢ kérkohet me nenin 61.15 t& RrUOP-sé. Ndarja
jo e duhur e detyrave, mungesa e analizave gjaté pérgatitjes sé specifikave dhe mungesa e vendimit nga
ZKA pér cakiimin e menaxherit té kontratés tregojné njé kujdes jo t& duhur t& akteréve té involvuar né
mbatévajtjen e proceseve té prokurimit.

Rekomandimi Al

Ministri duhet t& siguroj qé ndarja e detyrave dhe dosja e tenderit té pérgatitet né ményré té tillé qé t& mos
keté nevojé té ndryshohen kérkesat gjaté procesit, me propozime té ofertuesve. Po ashtu, vendimet pér
menaxher t& kontratés duhet té autorizohen nga ZKA-sé.

Deshmit e Implementimit:

1. Gjaté viti 2022 ka gene vetém njé kontraté e cila nuk ka pasur vendim t& menaxherit nga ZKA, vlera e

kontratés éshté 32,340.00€.
2. Ministria e Shéndetésisé pér nevoja té brendeshme do te monitoroj inicimet e tenderéve né baza

periodike,
3. Déshmi nga divizioni i Prokurimit..
4, Déshmit pér menaxher té kontratave.
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Gjetja:

Rregulla Financiare nr. 01/2013/MF pér Shpenzimin e Parasé Publike, parasheh se fillimisht duhet té
procedohet zotimi i mjeteve, léshohet urdhér blerja, dhe pas pranimit t& mallit béhet raporti i pranimit, si
dhe pranohet fatura. Ne identifikuam tri raste/ pagesa, ku zotimi i mjeteve ishte béré pas pranimit té
shérbimeve/faturés (vonesat né zotime ishin nga njé deri né pesé muaj). Kéto shérbime ishin pér
miréinbajtje té teknologjisé informative dhe shfrytézim i automjeteve me qira. Totali i kétyre pagesave ishte
26,829€. Kjo ka ndedhur pér shkak t& praktikés jo adekuate pér t& zbatuar procedurat ligjore pér
shpenzimin e parasé publike nga ana e zyrtaréve pérgjegjés. Mirépo, sipas ZKF-sé& pér disa shérbime tjera
specifike kjo mund shkaktoj pengesé né efikasitetin e operimit.

Rekomandimi A2

Ministri duhet t& forcojé kontrollet e brendshme dhe nga zyrtarét pérgjegjés té kérkojé zbatimin e
procedurave, duke filluar nga inicimi i shpenzimeve deri né kryerjen pérfundimtare té pagesave.

Deshmit e Implementimit:

1. Zotimet t& béhen nga muaji Korrik, per 3 muaj.

2. Menaxheri i kontratés obligohet pér ¢do shérbim t& procedoj kérkesén pér urdhérblerje né
Departamentin e Prokurimit me t& dhénat pérkatése t& kontratés dhe zotimit.

3. Do té pérpilohet Lista kontrolluse pér té gjithé menaxherét e kontratave pér gjenerim té urdhérblerjes.

4. Déshmi qé Ministria e Shéndetésisé ka kérkuar pér ndérprerje té kontratés.

5. Déshmité t& Urdhér pagesave.
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Gjetja: -

Autoriteti Kctraktues (AK) né pérputhje me pikén 30.8 t6 RrUOPP, do té konfiskoj sigurimin e ekzekutimit
né rast t& shkeljes sé kontratés sé nénshkruar nga OF, e cila i ka shkaktuar déme materiale dhe kur AK
duhet t& shkaktoj shpenzime shtesé pér pérfundimin e kontratés sé tillé. N& kontratén "Furnizim me pajisje
t& IT pér nevoja t& MSh-sé" né vleré prej 10,780€, pas nénshkrimit t& kontratés, OE ka déshtuar t'i pérmbushé
kushtet kontraktuale. Pas késaj situate MSH ka njoftuar me shkrim OF, pér shképutjen e kontratés, por nuk
ka béré konfiskimin e sigurimit t& ekzekutimit (10%) qé ishte valid pér kété periudhé né emér t&
mospérmbushjes sé kontratés. Kérkesa pér konfiskimin e sigurisé ishte béré vetém njé (1) dité para skadimit
té afatit. Kjo kishte ndodhur nga pakujdesia pér mbikéqyrjen e realizimit té kontratés dhe pércjelljes sé
procesit té térheqjes sé sigurimit té ekzekutimit né afatin ligjor.

Rekomandimi A3

Ministri duhet té sigurohet pérmes menaxheréve pérkatés se né rastet kur déshton pérmbushja e kontratés
nga ana e OE pa ndonjé justifikim t& bazuar té aplikohen masat e parapara ndéshkuese sepse kéto devijime
parandalojné né arritjen e objektivave t& synuara. '

Deshmit e Implemezitimit:

1. Ministria e Shéndetésisé do té montioroj pérmes menaxheréve (& kontratés né menyr sistematike
ekzekutimin e kontratave.Mungesa e ekzekutimit ka gené pér rastin né vler financiare 1.078,00€.
2. Déshmi nga divizioni i Prokurimit pér konfiskim t& Garancioneve t& Ekzekutimit.
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Gjetja:

Sipas nenit 18, pikés 3 té rregullores financiare nr. 01/2013-shpenzimi i parasé publike, shpenzimet duhet
té jené né kode adekuate ekonomike, t& pércaktuara me planin kontabél. Po ashtu, neni 11 i UA 19/2009
pér planin kontabél kérkon nga ZKA dhe ZKF té sigurojné qé té gjitha transaksionet jané té regjistruara né
SIMFK sipas strukturés sé planit kontabél dhe klasifikimeve t& pércaktuara me kété UA. Ne identifikuam
qé gjaté vitit 2022 Ministria ka paguar dhe regjistruar shpenzime né vleré prej 90,040€ né kategori
ekonomike jo adekuate, té cilat jané té paraqitura né vijim:

¢ Furnizimi me frigorifer dhe shtl'été:r'mjekésoré né vleré prej 32,340€ ishte buxhetuar dhe paguar nga
kategoria e investimeve kapitale. Vlera prej 16,500€ i takon kategorisé nga e cila jané paguar, ndérsa pjesa
tjetér prej 15,840€ jané paisje mjekésore nén 1,000€ dhe té njgjtat i takojné kategorisé mallra dhe shérbime;
dhe '

o Blerja e pajisjeve laboratorike né vleré prej 99,900€ ishte buxhetuar dhe paguar nga kategoria e
investimeve kapitale (klauzola e investime). Prej tyre vetém 25,790€ i takojné investimeve kapitale, ndérsa
pjesa prej 74,200€ i takon kategorisé sé¢ mallra dhe shérbime, sepse jané paisje nén 1,000€. Kéto
keqklasifikime né pagesa kishin ndodhur si pasojé e planifikimit t&¢ gabuar né ndarjet me ligjin e buxhetit

Rekomandimi C1

Ministri duhet t& sigurojé qé jané ndérmarré veprimet e nevojshme né ményré qé shpenzimet t&
planifikohen né ndarjet adekuate t&é buxhetit dhe qé pagesa dhe regjistrimi i shpenzimeve t& béhet sipas
kategorisé.

Deshmit e Implementimit:

1. Do té tentohet qé t& hartohet njé pian mé i detajuar i buxhetit né ményré qé t& shmangim klasifikimin
jo adekuat té shpenzimeve.
2. Déshmi dy konirata dhe shpenzimet sipas kategorive t& planifikuara.

.
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Gjetja:

Sipac nerii 6, pika 3 té Rregullores s&¢ ME-Nr, 02/2013 pér menaxhimin e pasuris¢ jo financiare, pasuria
kapltale duhet té regiistrobet né SIMEL;-::dérsa ajo jo kapitale dhe stoget duhet té regjistrohen né sistemin
"e-pasuria". Kurse neni 5 percakton klasifikimin qé duhet aplikuar pér regjistrimin e pasurive, dhe neni 22
i-té njejtés rr<gullore pécakton normén e zhvleresimit. Né PFV kemi nénvlerésim té pasurisé pér 4,304€
(pasurité e mbivlerésuara ishin pér 28,020€, ndérsa té nénvlerésuara pér 32,324€). Informatat né detaje
mund t& shihen né vijim:

e Te neni 19, Raporti pél' pasurité jofinanciare - vérehet se né PFV kishte mbivlerésim t& pasurisé jo kapitale
pér 28,020€. Kjo ishte rezultat i pérfshirjes né raportim edhe té disa pasurive nén 1,000€ qé i takonin blerjeve
té vitit 2023 (kjo kishte ndodhur te administrata e MSH-s&, dhe AKPPM si rezultat ndryshimet e aplikuara
né sistemin e-pasuria);

¢ Furnizimi me 92 komodina medicionale pér DSHB, né vleré prej 17,655€ nuk ishte regjistruar né sistemin
e-Pasuria; :

e Furnizimi me kompjutera, t& pranuar né gusht 2022 né vleré prej 14,669€ nuk ishte regjistruar né regjistrin
e-pasuria, e si té tilla nuk fig'lironin as né regjistrin e stoqeve; dhe » Paisjet speciale mjekésore né vleré prej
65,330€ ishin klasifikuar me normén jo adekuate t& zhvlersimit. Dobésité né regjistrin kontabél té pasurive
kané ndocmm per shkak t& mos funksionimit adekuat t& kontrolleve t& brendshme, pér sa i pérket fushés
sé pasunve dhe mes komunikimit £ duiiur né mes té njésive vartése né kuadér t& MSH-sé.

Rekomandmp.l B2

Ministri duhet t& sigurojé se té gjitha njésité brenda MSH-sé bashképunojné efektivisht me zyrtarin e
pasurisé né ményré qé té keté njé regjistér té ploté dhe té sakté té pasurive. Po ashtu, duhet shtuar kujdesi
gjaté procesit té regjistrimit t& pasurive dhe gabimet e evidentuara né regjistrin e pasurive duhet té
korrigjohen né ményré qé vlera e pasurive té jeté reale.

Deshmit e Implementimit:

1. Sai pérket Ministrisé sé Shéndetésisé jané ndérmarr hapa qé e gjetura mos t& pérseritet. Zbatimi i ploté
i rekomandimit éshté sfidues pér arsye se sistemi e-pasuria menaxhohet nge ASHI, pérderisa zyrtarét
pérgjegjés t& Ministrisé sé Shéndetésisé dhe njehésive vartése té saj hasin né véshtersi gjaté aplikimit t&
sistemit si: :

e Bartja e pasurisé nga zyrtari né zyrtar,

e Ndérprerja e vazhdushme né sistem, pengesa teknike,

e Pérshkak té ndérprejes té kohépaskohshém pamundésia e gjenerimit te raporteve,

o . Mospranimi i trasfereve té jashtme nga institucionet,

e Déshmit Pasqyrat e regjistrit né E-pasuri dhe Freebalanc té blerjeve kapitale t&¢ DSHB pér 2023,
e  Mos funksionimi i sistemit té E-pasurisé.

2. Déshmi:

o Raportin e Shpemzimeve pér projekte kapitale nén 1000 euro dhe mbi 1000 euro,
¢ Dokumentacionin e shpenzimit,
o Déshmit e regjistrimit né E-pasuri dhe,
e Déshmit e regjistrimit né SIMFK pér shpenzimet e vitit 2023,
3. Raportin e E-Pasuris.
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Gjetja:

Sipas rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar, neni 6- organizatat buxhetore mbajné regjistra
kontabél té sakté, t¢ plotg, té azhurnuar dhe né harmoni me legjislacionin né fuqi, pér t& gjitha informatat
financiare dhe informatat tjera jo financiare. Vlera e prezantuar llogarive té arkétueshme né PFV ishte
973,457€, ndérsa sipas raporteve individuale ishte 935,656€. Kjo diferenc ishte gjaté konsolidimit té t&
arkétueshmeve né mes njésisé qéndrore dhe njésive vartése, ku nga Programi i Inspektoriatit Farmaceutik
kishte dyfishim t& LI/ A. Si rezultat i késaj t& arkétueshmet ishin t& mbivlerésuara pér 37,801€. Shpalosjet jo
té sakta té informatave né PFV tregojné se kontrollet gjaté procesit té konsolidimit t& té arkétueshmeve nuk
jané mjaftueshém efektive pér shkak t& njé kordinimi jo shumé t& mire né mes njésive vartése dhe

administratés gendrore.
Rekomandimi A4

Ministri duhet t& sigurojé pérmes menaxherit té financave njé koordinim mé efektiv né mes njésive
(programeve) me géllim qé gabimet e tilla t& mos pérsériten gjaté pérgatitjes sé pasqyrave financiare té vitit
2023. Po ashtu, Pasqyrat financiare para se t& dorézohen né Thesar duhet t'i nénshtrohen njé rishikimi dhe
kontrolli t& detajuar nga ana e menaxhmentit.

Deshmit e Implementimit:

1. Ministrisé s¢ Shéndetésisé do t& monitoroj né baza mujore llogarit e arkétushme pérmes raportimit
pérmes arkivés,
2. Déshmi raporti i te arkétushmeve nga DLIPSH.
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